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Pēc pievienotā saraksta 

 

Par pacientu pavadošās personas 

atrašanos stacionārā 

 

 

Ņemot vērā gadījumu Dobeles un apkārtnes slimnīcā, kad pacientam ar 

smagiem garīgās attīstības traucējumiem tika liegta iespēja palikt kopā ar 

pavadošo personu, Veselības ministrija vērš stacionāro ārstniecības iestāžu 

uzmanību, ka gadījumos, kad pacientam nepieciešama pavadošās personas 

uzturēšanās diennakts stacionārā, tas ir jānodrošina. Tāpat pavadošajai personai 

obligāti nodrošināma gultasvieta. Atgādinām, ka tas ir Nacionālā veselības 

dienesta apmaksāts pakalpojums un lūgums par to informēt visus atbildīgos 

stacionāra darbiniekus. 

Atgādinām, ka Nacionālais veselības dienests ārstniecības iestādēm 

apmaksā pavadošās personas atrašanos pie pacienta, kuram ir mobilitātes 

traucējumi, vai gadījumos, kad pavadošajai personai nepieciešams apgūt sevišķas 

pacienta kopšanas iemaņas, kā arī par pavadošās personas atrašanos pie bērna 

diennakts stacionārā šādos gadījumos: 

1) bērns ir vecumā līdz septiņiem gadiem; 

2) lietotā procedūra izraisa psihoemocionālu stresu vai ir potenciāli sāpīga; 

3) nepieciešams ievērot gultas režīmu un līdzestība to nenodrošina; 

4) nepieciešama orāla vai parenterāla rehidrācija, parenterāla barošana vai 

ilgstoša parenterāla zāļu ievade; 

5) apgrūtināta vai neiespējama komunikācija bez pavadošās personas 

klātbūtnes; 

6) atrašanās diennakts stacionārā izraisa psihoemocionālus traucējumus, 

kas var negatīvi ietekmēt veselības aprūpes kvalitāti, bērna vai ārstniecības 

personu drošību. 

Papildus informējam, ka Nacionālais veselības dienests manipulācijai - 

60107 “Pavadošās personas atrašanās pie pacienta diennakts rehabilitācijas 

iestādē vai pie bērna diennakts stacionārā (par vienu gultasdienu)” tuvākajā laikā 

plāno mainīt nosaukumu uz sekojošu: “Pavadošās personas atrašanās pie pacienta 
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diennakts stacionārā (par vienu gultasdienu)”, lai turpmāk novērstu nepilnības 

starp manipulācijas nosaukumu un manipulācijas apmaksas nosacījumiem. 

Turpmāk neskaidros gadījumos lūdzam sazināties ar Nacionālo veselības 

dienestu, lai precizētu valsts apmaksāto pakalpojumu apmaksas nosacījumus. 

Ņemot vērā iepriekšminēto, lūdzam Veselības inspekcijai uzraudzīt 

pacientu un viņu pavadošo personu tiesību ievērošanu ārstniecības iestādēs. 

 

 

Veselības ministrs (paraksts*) Daniels Pavļuts 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sanda Osemļjaka  67876091 

sanda.osemljaka@vm.gov.lv 


